Tercero. Sería forzosa la aniquilación de tal cuerpo en la ausencia del luminoso, ausencia que efectivamente, no origina producto alguno, a no ser que la obscuridad se considere como algo positivo. Opinión ésta muy improbable de los maniqueos, pues la obscuridad no se produce por acción positiva, sino por mera privación y, por tanto, es imposible que sea algo. Consiguientemente, la luz no es cuerpo.

Una dificultad: en *sect. 11, probl. 33*, dice Aristóteles que se oye mejor la voz de noche que de día, porque el aire es de día más

nam est refertus luce et radiis solaribus, quae corpora esse dixeris.  
 30 Sed haec verba non assertive protulit, sed incipit investigando, et postea  
 veram decisionem problemati assignat. Vide D. Thomam, *1 p., q. 67,*  
*a. 2;* [et hic].<sup>4</sup>

2 Alia fuit sententia, lumen esse formam substantialem solis. Quam  
 videtur tenere Philoponus, *De mundi aeternitate contra Proclum, cap. 5*  
 35 et 6.<sup>5</sup>

Quae opinio etiam est falsa, quia nulla substantia sentitur per  
 se, sed per accidentia.

Item, nulla substantia agit, ut producat accidentia immediate;  
 lux autem solis producit lumen in aere, quod est accidens illius, nam  
 40 advenit illi in sua substantia constituto, et adest et abest, etc.

3 Ex quibus colligitur prima conclusio: Lumen est actus ac-  
 cidentialis ad praedicamentum / qualitatis pertinens.

Prima pars patet ex dictis, et ex D. Thoma, supra,<sup>6</sup> quia  
 non est corpus neque forma substantialis; est ergo accidens.

45 Secunda pars patet, quia in nullo alio [praedicamento  
 accidentium] potest poni.

Item, quia habet eundem modum afficiendi subiectum quem  
 aliae qualitates. Est etiam intensibile et remissibile, et per se primo sen-  
 sibile.

50 4 Sed superest explicandum, quae qualitas sit. Pro quo nota ex  
 Avicenna, *6 Naturalium 3 p., [cap. 2];*<sup>7</sup> D. Thoma, in *2, d. 13, a. 3;* et

P243v

30 protulit *S*, ab eo proferuntur *P*. 30 incipit *add.* in *P*. 31 problemati *S*, proble-  
 matis *PL*, *add.* lib. 2, tex. 70 *P*. 31 Vide *S*, Unde *P*. 32 et hic *P*, *om. S*.  
 36 *add. in margine a. m.*: Ita Orpheus, ut refert Ficinus, 8 *De Theologia Platonis*,  
 c. 25 (1) [Cfr. *Opuscula theologica* (ed. R. Marcel): o. c., v. 3, pp. 275, 30 sq., 378].  
 Sed Augustinum [Cfr. *De lib. arb.* III 5: *PL* 32, 1279] interpretatur D. Thomas,  
*1 p., q. 67, [a.] 2, [ad] 1*: "Dicendum quod [Agustinus] accipit lucem pro corpore  
 lucido..." Et eodem modo interpretatur D. Dionysium [Cfr. *De div. nom.* 2, § 4:  
*PG* 3, 641 B] ab eodem... [?] totus [?] [Cfr. D. Thomam, *1 p. q. 67, a. 2, ad 3] S*.